ПРОЕКТ
4

[bookmark: _GoBack][image: герб_чб]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

	                            	РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав Новокузнецкого городского округа

Принято
Новокузнецким городским
 Советом народных депутатов
«     »                    2023 года

В целях приведения Устава Новокузнецкого городского округа в соответствие с действующим федеральным законодательством на основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 3,  28, 32  и  33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Новокузнецкого городского округа, принятый постановлением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 07.12.2009 №11/117 «О принятии Устава города Новокузнецка в новой редакции» (в редакции решений Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 14.07.2010 №10/137; от 31.03.2011 №3/33; от 21.06.2011 №6/94; от 28.03.2012 №3/64; от 30.10.2012 №9/135; от 23.04.2013 №4/54; от 24.12.2013 №16/183; от 29.05.2014 №6/54; от 23.12.2014 №16/150; от 30.09.2015 №9/97; от 29.04.2016 №5/43; от 25.01.2017 №1/1; от 28.06.2017 №7/50; от 28.11.2017 №10/95; от 08.05.2018 №5/41; от 25.12.2018 №17/146; от 05.03.2019 №2/23; от 28.01.2020 №1/1; от 08.12.2020 №15/96; от 08.06.2021 №7/55; от 19.10.2021 №3/19; от 31.05.2022 №8/56; от 29.11.2022 №17/129):
1.1. В статье 27:
1) часть 3.1 изложить в следующей редакции изложить в следующей редакции:
«3.1. Если иное не установлено федеральным законом, депутаты городского Совета народных депутатов представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей Губернатору Кемеровской области-Кузбасса в порядке, установленном законом Кемеровской области-Кузбасса. Депутаты городского Совета народных депутатов, осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, представляют указанные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата. Депутаты городского Совета народных депутатов, осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», представляют сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае, если в течение календарного года, предшествующего году представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - отчетный период), сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, депутат  городского Совета народных депутатов, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом Губернатору Кемеровской области-Кузбасса в порядке, установленном   законом Кемеровской области-Кузбасса. Обеспечение доступа к информации о представляемых депутатами городского Совета народных депутатов сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами городского Совета народных депутатов обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальном сайте городского Совета народных депутатов (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном законом Кемеровской области-Кузбасса. К депутатам городского Совета народных депутатов правила части 4.3 статьи 12.1 Федеральный закон от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» не применяются.
Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом городского Совета народных депутатов, проводится по решению Губернатора Кемеровской области - Кузбасса в порядке, установленном законом Кемеровской области - Кузбасса.»;
2) часть 3.3 признать утратившей силу.
1.2. В абзаце третьем части 4 статьи 33 слова «сетевое издание, учрежденное органом местного самоуправления городского округа» заменить словами «сетевое издание «Официальные документы Новокузнецкого городского округа» (доменное имя: NK-PRAVO.RU; регистрация в качестве сетевого издания: Эл №ФС77-84853 от 01.03.2023), учрежденное администрацией города».
1.3. Статью 35 дополнить часть 1.2 следующего содержания:
«1.2. Полномочия депутата городского Совета народных депутатов прекращаются досрочно решением городского Совета народных депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях городского Совета народных депутатов в течение шести месяцев подряд.».
1.4. Часть 6.2 статьи 36 изложить в следующей редакции:
«6.2. Если иное не установлено федеральным законом, граждане, претендующие на замещение должности Главы города, и лица, замещающие должность Главы города, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей Губернатору Кемеровской области-Кузбасса в порядке, установленном законом Кемеровской области-Кузбасса.
Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, проводится по решению Губернатора Кемеровской области - Кузбасса в порядке, установленном законом Кемеровской области - Кузбасса.».
1.5. В абзаце третьем части 5 статьи 40 слова «сетевое издание, учрежденное органом местного самоуправления городского округа» заменить словами «сетевое издание «Официальные документы Новокузнецкого городского округа» (доменное имя: NK-PRAVO.RU; регистрация в качестве сетевого издания: Эл №ФС77-84853 от 01.03.2023), учрежденное администрацией города».
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в городской газете «Новокузнецк» в течение 7 дней со дня  поступления уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, вступает в силу после его официального опубликования.
3. Распространить действие частей 1.1, 1.3 и 1.4 настоящего решения на правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 года.
Действие положений части 1.2 статьи 35 Устава Новокузнецкого городского округа (в редакции настоящего решения) не распространяется на правоотношения, возникшие до 1 марта 2023 года. Исчисление срока, предусмотренного частью 1.2 статьи 35 Устава Новокузнецкого городского округа (в редакции настоящего решения), начинается не ранее 1 марта 2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет по вопросам местного самоуправления, правопорядка и информационной политики Новокузнецкого городского Совета народных депутатов.

Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов                                                        А.К. Шелковникова

Глава города Новокузнецка                                                         С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк
«    »              2023 года
№      /

image1.png